VARIORUM NOTÆ.

Arriserit, consulamus rei. Hæc duo postrema verba absunt a 15 mss. et vet. edit. Rom.

Quod colendum sit. Ita mss. pene omnes et veteres editi. In 4 scriptis rec. et editis multis verendum sit. Utroque lectio bona. 2 Mss. rec. levissima mutatione, dolendum sit.

Sentit Epicurus. 2 Reg. et edit. Rom. 1470, *Sentit Lucretius.* Et quidem Epicuri echo est Lucretius.

Sequitur. Ita cuncti mss., præter 2 rec. in quibus est ut, in editis, sequitur.

Ut et scipientiam. Qua distamus a belluis, et justitiam. Quatuor postrema verba desiderantur in 20 mss. et 7 editis. — *Qua distamus a belluis, et justitiam.* L. iii, cap. 10: et 11 maxime de Ira, cap. 11: *Diximus, religione sublata, nec sapientiam teneri posse, nec justitiam, dum divinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperitur;* quæ verba aperte nostrum locum respiciunt. BUN.

Non veritatis gratia, etc. Sic enim Numam, Scipionem et alios religionem simulasse Valerius exemplis docet. BETUL. — Idque ut morosos populos timore deorum ad legum observantiam adigerent.

Sed utilitas. Regio-Put. utilitati. Mss. 15, utilitate.

Terror impendat. Ita omnes ferme mss. et 6 editi. Scripti tres rec. et 7. excusi mendose impendat. 2 Reg. rec. et ed. Rom. 1470, impedit. 1 Colbert. torus impendat.

Conficta sunt. Sic reposui ex cunctis pene mss. et 3 editis. In 10 scriptis et 12 impressis legitur *conficta sunt.* — *Conficta sunt.* Ut Arnobius l. vii: *Religionibus artifex in communis Numa.* Lactantius imitatur Ciceron. 1.1 de Nat. deor., cap. 52: *Quid ii, qui dixerunt, totam de diis immortalibus opinionem fictam esse ab hominibus sapientibus.* BUN.

Quamvis breviter. Ita omnes prope mss. et 6 vetustiores editi, ac Cellar., Walch. In 3 rec. mss. et 10 impressis est, quam breviter.

Protagoras, etc. Vide Laertium. De Protagora dictum est lib. i Institut. c. 2. Refertur etiam ab Arnobio, lib. viii adversus Gentes. Similes catalogi sunt apud Cicer. de Natura deorum primo; et inter ecclesiasticos scriptores, apud Epiphanium in Epitome, apud Eusebium de Præparat. Evangel. lib. xiv cap. 1. Ireneus lib. ii cap. 19. Anaxagoram ἄρτον nominat, nisi lectio sit mendosa; quod non puto. BETULEUS. — Cicer. lib. i de Nat. deor. c. 23: *Abderites Protagoras, sophistes temporibus illis vel maximus, cum in principio libri sic posuisset: De Divis neque ut sint, neque ut non sint, habeo dicere; Atheniensium jussu urbe atque agro est exterminatus, librique ejus in concione combusti.*

Temporibus Socratis. Teste Laertio, floruit Olympiade LXXIV. Sed hanc librorum exustionem Euseb. in Chronicis anno tertio Olympiadis LXXXIV ponit, et floruit sane tum Socrates, et eum Socratis fuisse synchronon testatur etiam Platonis Dialogus, qui Protagoræ nomine inscriptus fuit. Quanquam de hoc quæstio est apud Macrobi. lib. i Sat. cap. 1. BETULEUS.

Et libros ejus in concione, etc. Vide quæ supra diximus ad cap. 22 lib. i. Ex hoc loco corrigendum locus Minutii Felic. ubi nonnulli legunt, *scripta ejus deriserint, legendum, deuaserint.* Patel hoc ex Laert. etiam ex Diogene Laert. qui de omni hac re disserit. Vide et Ciceronem lib. i de Natura deorum.

Et auditor ejus Plato, etc. Quam inconstanter autem is de rebus divinis disseruerit, non modo Velleius Epicureus apud Ciceronem objicit, sed etiam Euseb. de Præp. Evang. lib. XIII collatione scriptorum ipsius diligenter evidenter demonstrat. BETUL.

Inseparabilibus. Atomis scilicet.

præsentia sciat, et futura prospiciat. Cum igitur prævidentiam sustulit, etiam Deum negavit esse. Cum autem Deum esse professus est, et prævidentiam simul esse concessit. Alterum enim sine altero nec esse prorsus, nec intelligi potest. Verum iis postea temporibus, quibus jam philosophia defloruerat, extinxit Melius quidam Diagoras, qui nullum esse omnino Deum diceret, ob eamque sententiam nominatus est ἄθεος; item Cyrenæus Theodorus: ambo quia nihil novi poterant reperire, omnibus jam dictis et inventis, maluerunt vel contra veritatem id negare, in quo priores universi sine ambiguitate consenserant. Ii sunt, qui tot sæculis, tot ingenii assertam atque defensam prævidentiam calumniati sunt. Quid ergo? utrumque istos minutos et inertes philosophos ratione, an vero auctoritate præstantium virorum refellamus? an potius utroque? Sed properandum est, ne longius a materia divagetur oratio.

A

CAPUT X.*De Mundi ortu et rerum natura, et Dei providentia.*

Qui volunt divina providentia factum esse mundum, aut principiis inter se temere coeuntibus dicunt esse concretum, aut repente natura extitisse; naturam vero (ut Straton) habere in se vim gignendi et minuendi: sed eam nec sensum habere ullum, nec figuram, ut intelligamus, omnia quasi sua sponte esse generata, nullo artifice, nec auctore. Utrumque varium et impossibile. Sed hoc evenit ignorantibus veritatem, ut quidvis potius excoigit, quam id sentiant quod ratio depositit. Primum minuta illa semina, quorum concursu fortuito totum coisse mundum loquuntur, ubi aut unde sint, quæro. quis illa vidi unquam? quis sensit? quis audivit? An solus Leucippus oculos habuit? solus mentem? qui profecto solus omnium cæcus et excors fuit, qui ea loqueretur,

B

VARNORUM NOTÆ.

Cum autem Deum esse professus est. Additum autem ex omnibus mss. et multis editis, quod in ceteris debeat. Ms. 1 Bon. antiqu. legit confessus est.

Defloruerat, etc. Diagoras tamen ab Eusebio eadem Olympiade ponitur, qua Protagoram supra a Laertio positum esse diximus, id est lxxv. Theodorus autem Olympiade cxviii, cum Epicurus vix paucis annis antiquior fuerit. Nam Laertius ejus obitum in Olympiade cxvi posuit: quanquam Eusebius eum Olymp. cxviii floruisse referat. BETULEIUS.

Melius quidam Diagoras. Melius a patria, sicut infra Cyrenæus Theodorus. MSS. 1 Reg. antiqu. habet Ἀλίας; 1 Bonon. antiquior, et 8 aliij ac 2 vet. ed. Rom., Alius; Regio-Put., 1 al. Reg., 2 Colbert., Goth., Navar., Gat., Marm., Ultr., Pen., Brun., Ἀλίας; ms. Torvesianus et ed. Genev. Metius, quod existimo vitiōse a librario scriptum pro Melius, sicut vocatur a Cicerone, lib. 1, de Nat. deor. Ms. Baluz. et 15 excusi, *Exitii Athenis quidam Diagoras.* Nec contemnenda hæc lectio: Suidas enim ad v. *Diagoras*, refert Diagoram post captiam Melum (unde Melius dictus est) secessisse Athenas. MSS. 1 Reg. rec., Claram., 1 Sorbon., 5 Colb. legunt *Exitii Athenis quidam et Diagoras*, nisi quod particula et a duobus prioribus abest. Ceterum de hoc Diagora vide quæ narrata sunt ad initium, cap. 2, lib. 1 Divin. Institut. — *Athenis quidam Diagoras.* Vulgata est lectio pene omnium librorum, a qua discedere non ausus sum. P. tamen habet, *Αλίας quidam Diagoras*, et B., alias quidam, unde quis suspicari possit legendum esse: *Melius quidam Diagoras*; nam Melium quidem vocat eum Cicerio initio 1 de Nat. Deor. ubi hæc ipsa pertractat; Plutarch. 1 Placitor., cap. 7; Sexti. Empyric. 1 Pyrrhon., Hypotyp. lib. iii, c. 24; Arnob. iv, Minucius et alii. Quod autem Lactantius, et nostrationum alii permulti Diagoram, Theodorum et ceteros, de quibus etiam lib. 1, Institut., cap. 2, ἀδεօσ, hoc est absquo Deo cognominent, videndum est, ne forte a christianis etiam in eosdem bonos ac doctos viros vetus ethniconum calumnia importetur; cum enim hi deorum multitudinem totique monstra atque portentia, que stulta colebat gentilitas, irridere, putati sunt ἄθεοι, et nullum omnino deum credidisse, quod queritur quidem certe ac miratur et Clemens Alexandrinus. ISEUS.

Cyrenæus Theodorus. Meruit et hic τοῦ ἄθεον epitheton, eodem Epiphanio teste. Et sic legendum censem in Chronicis Eusebii, ubi Theodorus Athenæus legitur; nec mihi tempora refragantur. Augustinus contra litteras Petilianæ Donatistæ libro secundo putat, in hunc Theodorum esse dictum hoc Psalmi: Dixit

stultus, quod non est Deus. BETUL.

Maluerunt vel contra veritatem. Vel, quod hic est pro etiam, Gallice même, abest a 10 mss. tuidemque editis.

Id negare. MSS. 2 Bonon., 1 Reg. rec., 2 Colb., Tax., Baluz., id denegare.

Qui tot sæculis, tot ingenii. Hic lectio 4 vet. editorum, et omnium mss. est, præter 1 Reg. rec. in quo, ut et in 15 editis, est sæculis et ingenii. — *Tot sæculis, tot ingenii.* Tot sæculis sumo in auferendi, at tot ingenii dandi casu, pro a tot ingenii. L. iv, cap. 2: *Tot ingenii totque temporibus summo studio et labore quiesita sapientia.* Epit., cap. 40, in fin. dixit, veritatem tot ingenii, tot cætibus requisitam. BUN.

Auctoritate præstantium. Hi erant maximarum sectarum principes, quos infra adducit ante capit. 10 finem, et cap. 14. MSS. 12 cum edit. Rom., 1470, legunt veritatem, alter virtute.

Utroque. Ita mss. et editi. Francius forte legendum potat, utraque.

Divagetur. Ita mss. prope omnes cum 7 editis; in ceteris vulgatis est divagetur; in 1 Reg. rec. evagetur; in 1 Colb. et Claram. a prima manu dirigatur.

Straton. Straton Lampsacenus, Arcesilai filius, auditor Theophrasti, fuit præceptor Ptolemaei Philadelphi: vir acri ingenio, qui cum maxime necessariam philosophiae partem, quæ posita est in virtute et in moribus, reliquisset, totum se ad investigationem nature contulit; unde Physici cognomentum associatus est. Floruit Olymp. 123. Ejus vitam scribit Laert. libro v. Multa hujus mentio passim fit apud Ciceronem, unde etiam hæc transcripta sunt; hæc enim sere ad verbum leguntur in primo libro de Natura deorum. BETULEIUS.—Vide eundem Ciceronem in Lucullo ad finem.

Vim gignendi et minuendi. Plenius Cicero, l. 1, de Nat. Deorum, cap. 13: *Nec audiendus... Strato, is qui Physicus appellatur, qui omnem vim divinam in natura sitam esse censet, quæ causas gignendi, augendi, minuendi habeat: sed caret omni sensu et figura.* BUN.

Concursu fortuito. Abest fortuito a 13 mss. et a 2 vet. edit. Rom. Sed est in aliis, apud eurodem Lactantium, Epitom., cap. 36 et apud Ciceronem, lib. 1 de Nat. deor., cap. 24, seu n. 66.

Totum coisse mundum. Bene, ut patet ex prædendentibus et sequentibus. In 11 scriptis et ed. Is. cohæsisce. Bona utraque lectio.

An solus Leucippus oculos habuit? Francius,

Oculos an, Pari, solus habes?

Licet Laertius in Leucippe nullam de atomis mentio-

que nec æger quisquam delirare, nec dormiens A posset sonniare.

Quatuor elementis constare omnia philosophi veteres disserebant: ille noluit, ne alienis vestigiis viseretur insistere. Sed ipsorum elementorum alia volunt esse primordia, que nec videri possint, nec tangi, nec ulla corporis parte sentiri. Tam minuta sunt, inquit, ut nulla sit acies ferri tam subtilis, qua secari ac dividere possint, unde illis nomen impo- suit atomorum. Sed occurrebat ei, quod si una esset omnibus eademque natura, non possent res effici diversas, tanta varietate, quantam videmus inesse mundo. Dixit ergo, levia esse, et aspera, et rotunda, et angulata, et hamata. Quanto melius fuerat tacere, quam in usus tam miserabiles, tam inanies, habere linguam: et quidem vereor, ne non minus delirare videatur, qui haec putet refellenda. Respondeamus tamen velut aliiquid dicenti. Si lenia sunt et rotunda, utique non possunt invicem se apprehendere, ut ali- quod corpus efficiant; ut si quis milium velit in unam coagulationem constringere, lenitudo ipsa granorum in massam coire non sinat. Si aspera et angulata sunt, et hamata, ut possint cohærere; dividua ergo et secabilia sunt: hamos enim necesse est et angulos eminere, ut possint amputari.

VARIORUM NOTÆ.

nem faciat, et Plutarchus eos ad Democritum auctorem referat, Arist. tamen in primo τῶν Φύσεως Democritum et Leucippum plerunque in hoc dogmate conjungit. Atque item Cicero in primo de Natura deorum: *Ista enī flagitia Democriti, sive etiam ante Leucippi; esse corpuscula quædam levia, alia aspera, rotunda alia, partim autem angulata, et quædam pyramidalata, curvata quædam, et quasi adunca: ex his effectum esse cœlum atque terras, nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito.* Hoc deinde dogma Epicurus etiam amplexus est: sicut nihil in Physicis Epicuri fuit, quod non haberet a Democrito. Quanquam, ut in 1, de Finibus idem Cicero scribit, quæ Democriti Epicurus corrigere vult, ea depravare videatur. Ita Democriti atomi motum ex æterno tempore ha- bent, Epicurei declinationem. Cujus differentia etiam Augustinus meminit, ubi de inanibus et inutilibus questionibus scribit. BETUL. — Vide lib. iii Div. institut., cap. 17. — *An salus Leucippus.* Cicero de hoc, lib. i de Natura deor., cap. 24, tradidit: *Ista flagitia Democriti, sive etiam ante Leucippi, esse corpuscula quædam levia, alia aspera, rotunda alia, partim autem angulata, curvata quædam, et quasi adunca: ex his effectum esse cœlum atque terram, nulla cogente natura, sed concursu quodam fortuito.* CEBEL.

Possit sonniare. Ita reposui ex 5 vet. edd. et om- nibus mss. præter 1 Colbert. cui est ut 12 editus, possit.

Quatuor elementis, etc. Non quidem omnes philosophi in hoc consentiunt. Empedocles et Anaxagoras primi fuerunt, qui quatuor elementa asseruerunt: qui tamen illi constant et solvantur concordia et dis- cordia. Quod Aristotelis reprehensionem non evitauit, qui et ipse quintam essentiam sovet. BETULEIUS.

Lævia esse et aspera, etc. Haec sunt particulae car- tesianæ.

Et angulata, et hamata. Abest et angulata a recen- toribus mss. 4 reg., 4 Colb., Goth., Lips., Marm., 1 Sorbon., Claram. et Brun. Sed adesse debet, ut legenti mox patebit. — Et rotunda, et angulata, et hamata. Recepit, quia ita magis convenienter cum se-

Itaque quod amputari ac divelli potest, et videri poterit et teneri. « Hæc, inquit, per inane irrequie- tis motibus volitant, et huc, atque illuc feruntur, sicut pulveris minutias videmus in sole, cum per fenestram radios ac lumen innoverent. Ex his arbores et herbe, et fruges omnes oriuntur: ex his anima- lia et aqua, ignis et universa giguantur, et rursus in eadem resolvuntur. » Ferri hoc potest, quam diu de rebus parvis agitur. Ex his etiam mundus ipse con- cretus est. Implevit numerum perfectæ insanias; nihil videtur ulterior dici posse: sed invenit tamen ille quod adderet. « Quoniam est omne, inquit, infi- nitum, nec potest quidquam vacare; necesse est ergo innumerabiles esse mundos. » Quia tanta vis fuerat atomorum, ut molos tam inestimabiles ex tam B minutis congregarentur? Ac primum requiro, quæ sit istorum seminum, vel ratio, vel origo. Si enim ex illis sunt omnia, ipsa igitur unde esse dicemus? quæ natura tantam copiam ad efficiendos innumerabiles mundos subministrabit? Sed concedamus, ut impune de mundis deliraverit: de hoc loquamur, in quo sumus, et quem videmus. Ait, omnia ex indi- viduis corpusculis fieri.

Si hoc ita esset, nulla res unquam sui generis se- mine indigeret. Sine ovis alites nascentur, ac ova

quantibus, ubi haec quinque repetuntur: *Si levia et rotunda, aspera, et angulata, et hamata sunt.* Iterum Epil., cap. 36. *Si hamata et angulata, ergo secabilia sunt.* Noster habet a Cicerone, lib. i de Nat. deor., cap. 24: *esse corpuscula quædam levia, alia aspera, rotunda alia, partim autem angulata, hamata.* BUN.

Aliquid dicenti. MSS. 12 rec. et edit. Rom. 1470, aliqua dicenti.

Lenia sunt et rotunda. MSS. 3 Reg., & Colb. et edi- ti levia, male..

Lenitudo ipsa granorum. Sic a me restitutum ex mss. fero omnibus et vel. edit. Roin., Scripti 4 rec. cunctique pene impressi, levitudo.

Si aspera et angulata sunt et hamata, etc. Ita miss. veterini 2 Bonon. et Regio-Put. Alii 42 et 2 edd. addunt, inquit; et cum eis alteri 8 scripti et impressi 10 exponeo si.

Hamos enim... et angulos. Sic restitui in quarto casu ex multis antiquioribus et melioribus mss. et edit. vel. Rom. ac Cellar. In ceteris impressis et 5 scriptis rec. est hamis... et angulis.

Palveris minutias. MSS. 7, micas.

Perfectæ insanias. MSS. 6 perfectæ; 1 al., protectæ. *Nihil videtur ulterior dici posse.* Rectius, ut polo, ex 2 mss. Bonon., 1 Reg., 2 Colbert. Baluz. quam adjici cæterorum; nam cum verbo adjici inutile esset ulterior.

Quod adderet. Sic reposui ex mss. In editis est quid.

Vacare. Id est, vacuum esse. FRANCIVS.

Innumerabiles esse mundos. Πλάτωνος κόσμου Philoni, ἀπειρονος Laertio et Plut., χώρων ἀπειρονος Epiphanius, Democritici mundi proverbio locum fecere. Plut. in Placitis libro ii, cap. 1 Democritus, Epicurus, eorumque discipulus Metrodorus, innumerabiles in infinito mundos per omnem ejus complexum in immensum exspatiante dixerunt. BETULEIUS.

Ac primum requiro. MSS. 8: *At primum requiro.*

Istorum seminum vel ratio, vel origo, etc. Τὰς ἀπειρονος etiam Virgilius et Lucretius semina nominarunt; Lucret. non longe ab initio libri primi.

sine partu , item cætera viventia sine coitu : arbores, A et quæ gignuntur e terra , propria semina non habent , quæ nos quotidie tractamus , et serimus . Cur ex frumento seges nascitur , et rursus ex segete frumentum ? Denique si atomorum coitio et conglobatio efficeret omnia , in aere universa concrescent ; si quidem per inane atomi volitant : cur sine terra , sine radicibus , sine humore , sine semine , non herba , non arbor , non fruges oriri augerique possunt ? Unde apparet , nihil ex atomis fieri ; quandoquidem unaquæque res habet propriam certamque naturam , suum semen , suam legem ab exordio datum . Denique Lucretius , quasi oblitus atomorum , quas asserebat , ut redargueret eos , qui dicunt ex nihilo fieri omnia , his argumentis usus est , quæ contra ipsum valerent . Sic enim dixit :

Nam si de nihilo fierent , ex omnibus rebus
Omne genus nasci posset nil semine egeret .

Item postea ,

Nil igitur fieri de nulo posse fatendum est
Semine quando opus est rebus , quo quæque creatæ
Aeris in teneras possint proferri auras .

Quis hunc putet habuisse cerebrum , cum hæc dicere , nec videret sibi esse contraria ? Nihil enim per atomos fieri exinde apparet , quod semen cujusque regi certum est ; nisi forte et ignis , et aquæ naturam ex atomis esse credemus . Quid , quod durissimi rigoris materiæ , si ictu vehementiore colliduntur , ignis excutitur ? Num in ferro aut silice atomi latent ? Quis inclusit ? aut cur sua sponte non emicant ; aut quomodo semina ignis in materia frigidissima permanere potuerunt ?

VARIORUM NOTE.

Non herba. Sic reposui ex mss. et editis vet. Rom. Gynnici , Cellar. In cæteris editis legitur , non herbae .

Augerique possunt. MSS. 14 et 13 edd. , aut generari possunt .

Fieri de nulo. Lips. 2 , Reimm. , Rost. , Ven. 1471 de nullo . Bonon. , Goth. , Ven. utraque 1478 , Betul. , Torn. , Walch. , fieri de nihilo posterius reputat versui ; prius de nulo Lucretii mori , qui libenter nihilum in nilum contrahit , exempli gratia ,

.... Ad nilum quæque reverti ;

Et vers. 674 :

Ne tibi res redeant ad nilum funditus omnes .

Fatendum est. MSS. 2 Bonon. , 1 Reg. , rec. , 3 Colbert. , Pen. , Clarom. , putandum est . 1 Sorbon. , sciendum est .

Quis hunc putet habuisse cerebrum ? Sic ex mss. fere omnibus restitui ; in 4 rec. et in editis legitur putat . *Habuisse cerebrum* , id est rationem et sanam mentem ; nam veteres in cerebro dixerunt animi esse sedem . Cic. Tuscul. 1 , cap. 9 . — *Habuisse cerebrum* . Eleganter , ut Phædrus de Larva lib. 1 , 7 , 2 : *O quanta species* , inquit , *cerebrum non habet* . Ubi vide Bunemannum in novo commentario . Iterum Lact. epit. cap. 54 : *Homines inanis cerebri* ; de Opif. cap. 16 : *Alii sedem ejus (mentis) in cerebro esse dixerunt* . BUN.

Credemus. 1 Colbert. , credimus ; 1 al. Colbert. et Brun. , credamus .

Ignis excutitur. Sic omnes scripti editique , praeter Ven. primam 1478 , excutitur , prave . Malleum , si libri

Omitto silicem ac ferrum . Orbem vitreum plenum aquæ si tenueris in sole , de lumine , quod ab aqua resulget , ignis accenditur etiam in durissimo frigore . Num etiam in aqua ignem esse credendum est ? atqui de sole ignis ne æstate quidem accendi potest . Si cerae inhalaveris , vel si vapor levis aliquid attigerit , aut crustam marmoris , aut laminam , paulatim per minutissimos rores aqua concrescit . Item de halitu terræ aut maris nebula existit : quæ aut dispersa humefacit quidquid texerit ; aut collecta , in arduos montes in sublime vento rapta , stipatur in nubem , atque imbræ maximos dejicit . Ubi ergo dicimus li- quores natos esse ? Num in vapore ? Num in halitu ? Num in vento ? Atqui nihil potest consistere in eo , quod nec tangitur , nec videtur . Quid ego de anima- libus loquar , in quorum corporibus nihil sine ratio- ne , sine ordine , sine utilitate , sine specie figura- tum videmus ; adeo ut solertissima , et diligentissima omnium partium membrorumque descriptio , casum ac fortunam repellat . Sed putemus artus et ossa et nervos et sanguinem de atomis posse concrescere . Quid sensus , cogitatio , memoria , mens , ingenium , quibus seminibus coagamenti possunt ? minutissimis , inquit . Sunt ergo alia majora . Quomodo igitur inse- cabilia ?

B Deinde , si ex invisibilibus sunt , quæ non videntur , consequens est , ut ex visibilibus sint , quæ vi- dentur ; cur igitur nemo videt ? Sed sive invisibilia quæ sunt in homine consideret , sive tractabilia , quæ veniunt sub aspectum , ratione ultraque constare quis non videt ? Quomodo ergo sine ratione coeuntia pos- sunt aliquid efficere rationale ? Videmus enim nihil

annuerent , excuditur , ut Virg. i AEn. 174 :
Ac primum silicis scintillam excudit Achates .
BUN.

Orbem vitreum , etc. Hæc cristalli natura est , quæ nihil aliud est , quam aqua in lapidis duritiem frigore et vetustate congelata . Vide Marbodæum cum suis commentatoribus . De ignis natura Theophrasti liber extat . Sunt similes ignis eliciendi rationes apud Plin. et Lucretium ipsum , atque etiam apud Seneca in Natural. quæst. BETUL.

Credendum est. MSS. 5 , credunt .
Aiqu de sole ignis , etc. Hallucinatur Lactantius : experientia contrarium testatur .

Cerae inhalaveris. MSS. 1 , Reg. rec. , 3 Colbert. et Baluz. , Si cerae in alveariis .

Vapor levis. MSS. Goth. , lenus ; 1 Bonon. antiq. , lene .
Aut maris. MSS. 6 et maris .

Quid ego. Sic legendum ex vet. mss. 1 Bonon. , Cauc. Cæteri et edd. habent ergo ; Brun. , igitur .

Deinde. Ita reposui ex omnibus mss. præter 3 rec. in quibus est Denique , ut in editis .

Si ex invisibilibus sunt , quæ non videntur , nemo ri- det ? Sic legendum ex utroque Bonon. , 3 Colbert. , Baluz. et Tax. , non ut alii , si ex invisibilibus sunt , quæ videntur , cur igitur nemo videt ? Utitur arguento a contrariis : si ea quæ non videntur , manant a cor- poribus invisibilibus ; ergo quæ videntur , prodeunt ex visibilibus ; ea igitur cur non videntur ? ISÆUS .

Consideret. MSS. 7 consideres .
Tractabilia. MSS. 16 inter quos est Regio-Put. habent tactilia ; Bonon. antiq. , tactilia ; 2 Colb. , tactilia ; 2 Reg. rec. et ed. Rom. 1470 , intactilia ; al. ed.

esse in omni mundo, quod non habeat in se maximam mirabilemque rationem. Quae, quia supra hominis sensum et ingenium est, cui rectius, quam divinæ providentiae tribuenda est? An simulacrum hominis et statuam ratio et ars fingit; ipsum hominem de frustis temere concurrentibus fieri putabimus? Et quid simile veritatis in ficto, cum summum et excellens artificium nihil aliud, nisi umbram et extrema corporis lineamenta possit imitari? Num potuit humana solertia dare operi suo aut motum aliquem, aut sensum? Omitto usum videndi, audiendi, odo-randi, ceterorumque membrorum, vel apparentium, vel latentium, mirabiles utilitates. Quis artifex potuit, aut cor hominis, aut vocem, aut ipsam fabri-care sapientiam? Quisquamne igitur sanus existimat, quod homo ratione et consilio facere non possit, id concursu atomorum passim coherentium perfici potuisse? Vides in quæ deliramenta inciderint, dum nolunt affectionem curamque rerum Deo dare.

Concedamus tamen his, ut ex atomis siant quæ terrena sunt: num etiam cœlestia? Deos aiunt incorruptos, æternos, beatos esse; solisque dant immunitatem, ne concursu atomorum concreti esse vi-deantur. Si enim dii quoque ex illis constitissent, dissipabiles flerent, seminibus aliquando resoluti, atque in naturam suam revertentibus. Ergo si est aliquid, quod atomi non efficerint, cur non cetera eodem modo intelligamus? Sed, quæro, antequam mundum primordia ista generarent, cur sibi dii habitaculum non ædificaverint? Videlicet nisi atomi coiissent, cœlumque fecissent, adhuc dii per me-dium inane penderent. Quo igitur consilio, qua ra-

Actione de confuso acervo se atomi congregaverunt, ut ex aliis inferius terra conglobaretur, cœlum desuper tenderetur, tanta siderum varietate distinctum, ut nihil unquam excogitari possit ornatus? Tanta ergo qui videat et talia, potest existimare nullo effectu esse consilio, nulla providentia, nulla ratione divina; sed et atomis subtilibus, exiguis concreta esse tanta miracula? Nonne prodigio simile est aut natum esse hominem, qui hæc diceret, aut exitisse, qui crederet? ut Democritum, qui auditor ejus fuit, vel Epicurum, in quem vanitas omnis de Leucippi fonte profluxit. At enim (sicut alii dicunt) natura mundus effectus est, quæ sensu et figura caret. Hoc vero multo est absurdius. Si natura mundum fecit, consilio et ratione fecerit, necesse est; is enim facit ali-quid, qui aut voluntatem faciendi habet, aut scientiam. Si caret sensu ac figura, quomodo potest ab ea fieri, quod et sensum habeat et figuram? nisi forte quis arbitretur, animalium fabricam tam subtilem a non sentiente formari animarique potuisse; aut istam cœli speciem, tam providerter ad utilitates viventium temperatam, nescio quo casu, sine conditore, sine artifice, subito exitisse.

« Si quid est, inquit Chrysippus, quod efficiat ea, quæ homo, licet ratione sit prædictus, facere non possit, id præfecto est majus, et fortius, et sapien-tius homine. » Homo autem non potest facere cœles-tia; ergo illud, quod hæc efficiet vel efficerit, su-perat hominem arte, consilio, prudentia, potestate. Quis igitur potest esse, nisi Deus? Natura vero, quam veluti matrem esse rerum putant, si mentem non habet, nihil efficiet unquam, nihil molietur. Ubi

VARIORUM NOTÆ.

Rom. 1474, intactabilia; altera Rom. 1468 cum ex-teris impressis ac scriptis tractabilia, ut in textu. Unde liquet, sicut ex variis lectionibus aliis, tres Romanas editiones a se invicem diversas. Sed et alibi legimus apud Lactantium lib. v Divin. Institut., cap. 22, oculis manus tractabile; ubi vide Not. ad lib. Opificio, cap. 1 manu et oculis contractare.

Extrema corporis lineamenta. Lond., Reg., Reimn. et omnes libri, extrema. Recte ergo ex hoc loco D. Boubier monet adversus Davisium; etiam in Ci-ceronie lib. i de Nat. Deor., cap. 44: Lineamenta duntaxat extremis servandum esse. Pari modo Lact. lib. v, cap. 2. Lineamenta et summam figuram dixit. BUN.

Omitto. Ms. 1 Bon. antiqu., *Mitto.* Pro usum videndi, in edit. Venet. Trid. Florent. est sensum videndi, male, mox enim vox sensum præcessit.

Effectiōem. Rara vox, quæ tamen reperitur apud Ciceronem, lib. ii de Finibus, cap. 45, et lib. iii, cap. 24, artia effectio.

Si enim dii quoque ex illis constitissent. Sic restitui ex quamplurimi uss. inter quos sunt antiquissimi 1 Bonon. et Reg.-Put. In 6 scriptis et editis legitur, deos quoque ex illis constitissent; in 3 Reg. rec., Claron., ed. Rom. 1470, deos... constituisset.

Dissipabiles. Hæc vox vix occurrit apud alios scrip-tores: nihilominus extat apud Ciceronem, lib. iii de Natura deor., cap. 12: Aer natura cedens est maxime et dissipabilius.

Revertentibus. MSS. 2 Bon., Tax., 1 Colb., recur-tentibus.

Primordia ista generarent. 1 Bonon. antiqu. genera-rent.

Non ædificaverint. MSS. 7 et 4 editi, non ædifica-terunt. — Quæro cur non... ædificaverint. Rost., Ven. 1471-1515, et Paris., Quæro... cur non ædificaverunt. Haud male, judice Heumanno, qui nec prius Lactantio indignum ex supradictis censem. Mibi prius solum Lact. dignum videtur, qui, ubi non corruptus, semper post quæro cur, conjunctivum ponit. Sic lib. ii, cap. 4, restitui: Quæro cur illi... Sacrilegia non vindicaverint; lib. iii, cap. 13: Solent quærere, cur... reperiantur. Cicero, lib. i de Nat. deor., cap. 9: Sciscitor, cur mundi ædificatores repente extite-rent.... quæro, cur Pronæ vestra cessarunt; dc Fato, cap. 8: Quæro... cur non possint. BUN.

*D*Terra conglobaretur. Ita mss. antiquiores et potiores Bonon., Regio-Put. aliique, et ed. Is. At scripti 12 rec. et editi terræ conglobarentur.

Subtilibus exiguis. Legitur vero subtilius exiguis apud Buonemini, inque hanc vocem notam sequentem habet. — Subtilius exiguis Betul., Toru., 1587-1615, Genev. 1650, Wach., Subtilius et exiguis. Lond., Reg., et Goth., Subtilibus exiguis. Frequenter ita Arnobius, frequentius Minucius, ac vix sciret atque iterum ita Lactantius. Ita Goth. minora, humiliæ, ubi plures, minora et humiliæ: unde secutus sum Lond. et Goth. membranas: Subtilius exiguis, pro subtilissi-mis, minutissimis. BUN.

Tam subilem, MSS. 6 et 2 edd. addunt tamque mirabilem; Cauc. et 9 editi, tam subtiliter a non sen-tiente natura formari.

Si mente non habet. Cicero de Nat. deor., ii, di-versas de natura sententiis seu definitiones describit: unum eorum, qui naturam censem viam quam-dam sine ratione clementem motus in corporibus

enim non est cogitatio, nec motus est ullus, nec efficacia. Si autem consilio utitur ad incipiendum aliquid, ratione ad disponendum, arte ad efficiendum, virtute ad consummandum, potestate ad regendum et continendum; cur natura potius quam Deus nominetur? Aut si concursus atomorum, vel carens mente natura, ea, quæ videmus, effecit, quero cur facere cœlum potuerit, urbem aut domum non potuerit? cur montes marmoris fecerit, columnas et simulacra non fecerit? Atqui non debuerant atomi etiam ad hæc efficienda concurrere; siquidem nullam positionem relinquunt, quam non experiantur. Nam de natura, quæ mentem non habeat, non est mirandum, quod hæc facere oblitera sit. Quid ergo est? Utique Deus, cum inchoaret hoc opus mundi, quo nihil potest esse nec dispositus ad ordinem, nec aptius ad utilitatem, nec ornatus ad pulchritudinem, nec majus ad molem, quæ fieri ab homine non poterant, fecit ipse; in quibus etiam hominem ipsum, cui particulam de sua sapientia dedit; et instruxit eum ratione, quantum fragilitas terrena capiebat, ut ipse sibi efficeret, quæ ad usus suos essent necessaria.

VARIORUM NOTÆ.

necessarios; alteram eorum, qui definiunt vim rationis atque ordinis partem, tamquam via progradientem, declarantemque quid cujusque causa res efficiat, quid sequatur, cuius solertia nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando.

BETULEIUS.

Nec motus, etc. Atqui natura Zenonis artifex, opifex, consultrix, et provida utilitatum opportunitatumque omnium mundi, omnes motus habet voluntarios, conatusque et appetitiones, quas ὄργας græce vocant. Cic. de Nat. deor., lib. II. BETUL.

Consilio. MSS. 7 addunt suo, quod ab aliis et a vulgatis abest, neconon a cæteris periodi membris.

Effecit. MSS. 2 Colb., Clarom., ed. Gymnic. et Spark., efficit.

Cur.... cœlum potuerit, urbem... non potuerit? Hæc similia illis Ciceronis lib. II de Natura deorum, c. 37: *Quod si mundum efficere potest concursus atomorum, cur porticum, cur templum, cur domum, cur urbem non potest? quæ sunt minus operosa, et multo quidem faciliora.* BUN.

Atqui non debuerant atomi. Ita restitu ex mss. antiquissimis et opt. 2 Bon., 3 Reg., 5 Colbert., Clarom., Baluz., Brun., faventibus 3 aliis a quibus abest negatio. In 3 scriptis rec. et 10 edd. pro debuerant, est potuerant; in aliis quatuor impressis potuerunt.

Bunemann. legit debuerant, omisso non: *Editi, inquit, habent, atqui potuerant.* Lond., Reg., Goth., Lips. 2, 3, Reimm.: *atqui non debuerant.* Tum non, pro nonne sumendum. Sed Bon., Tax., Pen., Einman.: *Atqui debuerant.*

Nullam positionem. De Opific., cap. 6: *Si primordia nullum genus positionis inexpertum relinquunt.* BUN.

Quantum fragilitas terrena capiebat. Sic restitut ex cunciliis mss. et 10 editis. Cæteri vulgati legunt cuperbat.

Ad usus... necessaria. Ita jungit constanter. Lib. I: *Derelictis ad tutelam vitæ necessariis;* Epit., cap. 56: *princ.*: *Necessarium ad salutem.* Seneca, ep. 8: *Multis ad quotidianum usum necessariis opus est.* BUN.

Animus.... rector corporis. Lib. II, cap. 42, lib. VI, c. 1; de Opif., c. 1; Sallust. Jug. 1, 3. BUN.

Ad usus suos. Sequor antiquiores et potiores mss.

A Si vero in hujus mundi (ut ita dixerim) republika nulla providentia est, quæ regat, nullus Deus, qui administret, nec omnino sensus ullus in hac rerum natura pollet; unde igitur mens humana tam solers, tam intelligens orta esse credetur? Si enim corpus hominis ex humo factum est, unde homo nomen accepit; animus ergo qui spiritus, qui rector est corporis, cui membra obsequuntur tanquam regi et imperatori, qui nec aspici, nec comprehendendi potest, non potuit ad hominem nisi a sapiente natura pervenire. Sed sicut omne corpus mens et animus gubernat: ita et mundum Deus. Nec enim verisimile est, ut minora et humilia regimen habeant, majora et summa non habeant. Denique M. Cicero in Tusculanis, et in Consolatione: *c. Animorum (inquit) nulla B in terris origo inveniri potest. Nihil est enim, inquit, in animis mistum atque concretum, aut quod ex terra natum atque factum esse videatur; nihil aut humidum quidem, aut flabile, aut igneum.* His enim naturis nihil inest, quod vim memoriarum, mentis, cogitationis habeat, quod et praeterita teneat, et futura prævideat, et complecti possit præsentia, quæ sola divina sunt. Nec enim inveniuntur unquam, unde ad

2 Bonon., Regio-Put. aliasque multis, et edd. Is. In ceteris editis et 10 scriptis rec. est in usus suis.

Corpus hominis ex humo factum est. Cum. vet. ed. Rom. sic ferunt omnes mss. præter 1 Reg. rec. et Clarom. a prima manu, quibus est, ut in editis, factum est. Vide infra *factum esse.*

C *Unde homo nomen accepit.* Allusio est, non verum etymon, quod est ab Hebreo petendum, FRANCUS.—Vide Lactantium supra lib. II Divin. Institut., c. 11, et Vossii Etymologicum Lingue Latinæ. In editis 7 deest homo.

M. Cicero in Tusculanis et in Consolatione. In Tusculanis Quæstionibus, lib. I, c. 27 ex libro suo de Consolatione, que sequuntur verba produxit. Ait enim: *Hanc nos sententiam secuti, his ipsis verbis in Consolatione hæc expressimus: Animorum nulla in terris, etc.* CELI.

Nihil est enim, inquit. In 12. mss. rec. et 7 edd. desideratur enim, quod est in ceteris codicibus, et apud Ciceronem in fragmentis de Consolatione.

Atque factum esse. Ita mss. edit. Betul. ac Cicero ipse. In 2 Reg. rec. et editis est factum.

Nihil aut humidum quidem. Ita Cicero. Accident mss. 2 Reg. antiqu., 5 Colb., Baluz., Brun., in quibus est nihil aut humidum quidem; in Bonon. antiqu. et 4 aliis nihil aut humidum quidem.

Flabile. Id est, aerium. FRANCUS.

His enim naturis nihil inest. Ita mss. cum vet. ed. Rom. 1470, Venet. 1490. In 2 Colb., Baluz. et in 10 impressis legitur, *His enim innatum nihil est.* — *Hic enim in naturis.* Eleganter Lond., Reg., Goth., Lips. 2, cum Cicerone, in naturis. BUN.

Quod, etc. Sic cum mss. 2 Bonon., Tax., 2 Colb., Baluz., Clarom. a secunda manu, edit. Crat., Graph., Cellar., Welsh., Cicero ipse. Cæteri quo, et.

Prævideat. Sic lego cum mss. 1 Bon.... antiqu., Pen. et ipso Cicerone. Clarom. prima manu, *prævideat.* Cæteri, *provideat.*

Nec enim inveniuntur. Ita constanter omnes mss. et impressi, præter 4 edd. rec. in quibus est, inveniuntur, ut apud Ciceronem. Bunemann. vero legit, inveniuntur, et notam sequentem exhibet: — *Nec enim inveniuntur unquam.* Habetant, inveniuntur unquam, plures libri; solus Betul. nec enim inveniuntur

hominem venire possint, nisi a Deo. Exceptis igitur duobus tribusve calumniatoribus vanis, cum constet, divina providentia mundum regi, sicut et factus est, nec sit quisquam, qui Diagoras Theodorique sententiam, vel Leucippi inane commentum, vel Democriti Epicurique levitatem præferre audeat auctorati, vel illorum septem priorum, qui sunt appellati sapientes, vel Pythagoræ, vel Socratis, vel Platonis, cæterorumque philosophorum, qui esse Providentiam judicaverunt; falsa igitur est et illa sententia, qua putant terroris ac metus gratia Religionem a sapientibus institutam, quo se homines imperiti a peccatis abstinerent.

Quod si verum sit, ergo derisi ab antiquis sapientibus sumus. Quod si fallendi nostri, atque adeo totius generis humani causa commenti sunt Religionem; sapientes igitur non fuerunt, quia in sapientem non cadit mendacium. Sed fuerint sapientes; quæ tanta felicitas mentiendi, ut non tantummodo indocitos, sed Platonem quoque ac Socratem fallerent, et Pythagoram, Zenonem, Aristotelem, maximorum sectarum principes, tam facile deluderent? Est igitur divina providentia, ut senserunt ii homines, quos nominavi; cuius vi ac potestate omnia, quæ videmus et facta sunt, et reguntur. Nec enim tanta rerum magnitudo, tanta dispositio, tanta in servandis ordinibus temporibusque constantia, aut olim potuit sine provido artifice oriri, aut constare tot sæculis sine incola potenti, aut in perpetuum gubernari sine perito ac sentiente rectore: quod ratio ipsa

A declarat. Quidquid est enim, quod habet rationem, ratione sit ortum necesse est. Ratio autem sentientis sapientisque naturæ est: sapiens vero sentiens que natura nihil aliud potest esse, quam Deus. Mundus autem, quoniam rationem habet, qua et regitur, et constat; ergo a Deo factus est. Quod si est conditor rectorque mundi Deus, recte igitur ac vere Religio constituta est; auctori enim rerum parenti, que communi bonos veneratioque debetur.

CAPUT XI.

De Deo, eoque uno, cujusque providentia mundus regatur et constat.

B Quoniam constitut de providentia, sequitur ut docemus, utrumne multorum esse credenda sit, an potius unius. Satis (ut opinor) ostendimus in nostris Institutionibus, deos multos esse non posse; quod divina vis ac potestas si distribuatur in plures, diminui eam necesse sit: quod autem minuitur, utique et mortale est; si vero mortalis non est, nec minui, nec dividi potest. Deus igitur unus est, in quo vis et potestas consummata, nec minui potest, nec adgeri. Si autem sunt multi, dum habent singuli potestatis aliquid ac numinis, summa ipsa decrescit: nec poterunt singuli habere totum, quod est communis cum pluribus: unicuique tantum deerit, quantum cæteri possidebunt. Non possunt igitur in hoc mundo multi esse rectores: nec in una domo multi domini, nec in una una multi gubernatores, nec in armento aut C gregi duces multi, nec in uno examine multi reges.

VARIORUM NOTÆ.

usquam. Scripsi cum Cicerone, Isæo, Spark., Henr., *Nec enim inventetur, scilicet origo; dixit enim supra, Animorum nulla in terris origo inveniri potest.* Bun.

Cæterorumque philosophorum. Ita cum omnibus ferme mss. edit. Rom. 1470. At scripti recentissimi 1 Reg., 2 Colb., Baluz. et impressi interjiciunt, summorum.

Commenti sunt. Mss. 13 rec. et ed. Rom. 1470, commentati sunt.

Sed fuerint sapientes. Vox sapientes deest in Colb. et Pen. In ms. Cauc. et 7 vulgatis legitur, sed ut fuerint.

Et Pythagoram. 1 Bon. ant., ut Pythagoram.

In servandis ordinibus. Mss. 12 rec., in conservandis.

Aut olim potuit. 2 Bon., Tax., 2. Colb., Baluz., aut deum.

Sine perito ac sentiente rectore. Sic restitui ex veterinis et optimis mss. Regio-Put., Canc., 2 al. Reg., 3 Colbert., Ultr., Claron., Em., Brun. et edit. Betul. Vide infra, sentientis, etc. quam Deus. 2 Colbert. et Baluz. ac sapiente; 2 Bonon., 5 al. rec. et 6 editi, ac sciente: quæ verba desunt in 7 impressis.

Naturæ est: sapiens vero sentiensque: Hæc verba absunt a Lond., Reg., Lips. 2 et Reinmann. mss. item Rost., Ven. 1471, utraque 78, 93, 1497, ut ita cohærent: Ratio autem sentientis sapientisque naturæ nihil aliud potest esse. Parrh. et Paris. Ratio a sentientis sapientisque naturæ nihil aliud potest esse. At Goth., Lips. 5. Ald., Crat., Gymn., Fasit., Gryph., Torn., Bet., Thomas., Isœus, reliqui, ut est editum; nisi quod Torn., Betul., Walch., vocem aliud non habent. Bun.

Constitut. Apud Bunneman. Constat. Londin., Reg., Goth., Lips., Reinm. et editi omnes, Constitut. Einm.,

Constat, quod præfero: ita quoque Heumannus re-scribit. Ita fert nos Lactantii. Conf. c. 10: Cum constet; et c. 13 lib. iii. c. 11. Bun.

Multorum esse. Mss. 3 et edd. 4 interjiciunt deo-rum; mss. 5 rec., multorum credenda sit.

Ostendimus in nostris Institutionibus. Mss. 10, docuimus. Inde patet, Divinarum Institutionum libros a Lactantio conscriptos ante librum de Ira Dei.

Quod divina vis ac potestas si distribuatur in plures. Ita omnes editi cum mss. præter septem, quibus est distrahitur.

Diminui eam necesse sit: quod autem minuitur utique et mortale est; si vero. Sic mss. 2 Bonon. plures que alii ac nonnulli editi; et concinnius quam in ceteris; quibus est, diminuitur utique, et mortalis est; si vero.

Non possunt, etc. Argumento ab analogia dicto, et inductione quadam Socratis statuit monarchia divinam. Hinc rei confirmandam Philo Judæus Home-rico utiprversu, quem non magis de politiis mo-narchiis, quam de cœlesti dictum credit.

Nec in armento, aut grege. Reimann. armento et grege. Heumannus rescribit, nec in armentorum greges, quia etiam in 1. de Mort. Pers. c. 57: armentorum greges. In Epitome, c. 2: Si plures in armento duces. Minutius tamen distinxit ut in nostro loco, c. 18: Rex unus apibus, dux unus gregibus, in armentis rector unus. Bun.

Nec in uno examine, etc. Ita legendum ex omnibus fere tum mss. tum editis. Quia antea posuerunt exempla hominum, postea descendit ad muta animantia: itaque intelligendum est omnino de examine animalium, quarum singula examina regem suum habent. Mss. septem et 4 impressi, regimine. — Nec in uno exame-ne. Verissima hæc lectio utrinque Bonon. Con-

Sed nec in celo quidem multi soles esse potuerunt, sicut nec animæ plures in uno corpore: adeo in unitate natura universa consentit. Quod si mundum

Spiritus intus alit totamque infusa per artus
Mens agitat molem, et magno se corpore miscet,

apparet testimonio poetæ, unum esse mundi habitatorem Deum; siquidem corpus omne nisi ab una mente incoli regique non potest. Omnem igitur divinam potestatem necesse est in uno esse, cuius nutu et imperio regantur omnia; et ideo tantus est, ut ab homine non possit, aut verbis enarrari, aut sensibus aestimari.

Unde igitur ad homines opinio multorum deorum persuasione pervenit? Nimurum ii omnes, qui coluntur ut dii, homines fuerunt, et iidem primi, ac maximi reges: sed eos, aut ob virtutem, qua profuerant hominum generi, divinis honoribus affectos esse post mortem; aut ob beneficia et inventa, quibus humanam vitam excoluerant, immortalem memoriam consecutos, quis ignorat? nec tantum mares, sed et feminas. Quod cum vetustissimi Græciæ scriptores, quos illi θεολόγοι nuncupant, tum etiam Romani, Græcos secuti et imitati, docent; quorum præcipue Euhemerus, ac noster Ennius, qui eorum omnium

a natales, conjugia, progenies, imperia, res gestas, obitus, sepultra demonstrant. Et secutus eos Tullius tertio de Natura deorum libro dissolvit publicas religiones: sed tamen veram, quam ignorabat, nec ipse, nec aliis quisquam potuit inducere. Adeo et ipse testatus est, falsum quidem apparere, veritatem tamen latere. Utinam (inquit) tam facile vera invenire possem, quam falsa convincere! Quod quidem non dissimulanter, ut Academicus, sed vere atque ex animi sententia proclamavit: quia veritas humanis sensibus erui nunquam potest, quod assequi valuit humana providentia, id assecutus est, ut falsa detegret. Quidquid enim fictum et commentitium, quia nulla ratione subnixum est, facile dissolvitur. Unus est igitur princeps, et origo rerum Deus, sicut Plato in Timæo et sensit et docuit; cujus majestatem tantam esse declarat, ut nec mente comprehendendi, nec lingua exprimi possit.

Idem testatur Hermes, quem Cicero ait in numero deorum apud Ægyptios haberi, eum scilicet, qui ob virtutem multarumque artium scientiam Trismegistus nominatus, et erat non modo Platone, verum etiam Pythagora septemque illis sapientibus longe antiquior. Apud Xenophontem Socrates disputans

VARIORUM NOTÆ.

firmo ex antiquissimo Taurinensi in Epit. c. 2: Si multi sint in examine apum reges. BUN.

Potuerunt. Ita mss. Editi, poterunt.

Quod si, etc. Ab auctoritate Maronis. Nam hi versus sunt ex Aeneido sexto vers. 726. Sed Lactantius noster libro vii, capite tertio, hos versus alio torquet: reprehendit enim Gentiles, quod Deum mentem, Dei corpus mundum fecerint. BETULEIUS.

Mundi habitatorem. Lips. 2 et 3, gubernatorem, apertius, ut videtur, quia c. 10 conditor rectorum mundi Deus. Sed plurimorum habitatorem defenditur per sequentia verba, incoli. Ita l. iv Institut., c. 29. **Hic mundus una Dei domus est, et filius ac pater, qui unanimis incolunt mundum, Deus unus.** Forte legendum, habitatorem et gubernatorem. BUN.

Aut verbis enarrari. Sic ante Lactantium Minucius Felix: *Hic nec videri potest, visu clarior est: nec comprehendendi potest, nec aestimari; sensibus major est: Infinitus, immensus, et sibi soli, tantus quantus est, notus.*

Persuasione. Francius suspicabatur legendum esse persuasioque. — **Persuasione.** Ingeniose Heumannus, persuasione, id est, sive persuasio, legendum putat. In Reimm. ductus literarum tales sunt, ut persuasione legi possit. Sane ablative hic male quadrat, licet sit in omnibus editis. BUN.

Dii, homines fuerunt. Eadem pene habes lib. i Div. Institut. c. 45. Theophilus ad Autolicum: Καὶ τὰ μὲν δύοπτα, ὡς φησί, σύνεσθαι θεῶν, ὄντα πάτερα ἐστι τεκνῶν. Deinde longa inductione sylvam exemplorum adducit. BETULEIUS.

Qua profuerant. Ita mss. 2 Bonon. alike multi. Vide infra quibus. Scripti 12 et editi quia.

Immortalē memoriam. Mss. 7. immortalitatis memoriam.

Euhemerus. De hoc dictum est lib. i, cap. 11 Div. Institut.

Sepulcra demonstrant. Ita mss. 2 Bonon. aliquique plures. Multi mss. et editi legunt simulacra; quod parum, aut nihil probaret.

Quia veritas. Francius, forte, quia autem veritas: alioqui non cohæret.

Erui nunquam potest. Sic multi mss. inter quos sunt antiquissimi 2 Bon., Reg.-Put. Pro nunquam 11 mss. cum editis habent non.

Assequi valuit. Voluit est in mss. quamplurimis. Septem rec. ferunt, potuit; 2. rec. et editi, valuit.

Sicut Plato in Timæo. Cujus verba ita Cicero translit in lib. de Universo: *Atque illum quidem quasi parentem hujus universitatis invenire difficile, et cum inveneris, indicare in vulgus nefas.* ISÆUS.

Idem testatur Hermes. Mercurius scilicet ille Trismegistus, cuius haec ad Tatium sententia legitur apud Stobæum in Collectaneis Serm. 80, qui est de Diis, et Physiolog. circa coel. ac mund. *Deum cogitare animo difficile est, eloqui impossibile.* ISÆUS.

Ciceron. Id est Cic. iii Nat. deor., ut lib. i Institut., cap. 6.

Trismegistus nominatus. Edit. Gymnic., nominatur. Trismegistus, id est ter maximus, ut habetur in tribus mss. rec. interpretationis gratia. Trismegistus apud Stobæum Serm. 80 de Diis.

Et erat non modo, etc. Mose dicitur multo recentior, ut Marsilius ex Augustino indicat. Nam quo tempore Moses natus est, floruit Atlas astrologus, Prometheus physici frater, ac maternus avus maioris Mercurii, cuius hic Trismegistus filius fuit. BETUL. — Alii tamen hunc Trismegistum Mose multo antiquiorum fuisse non sine causa putant.

Apud Xenophontem, etc. Apud Xenophontem, Απομνημονευμάτων quarto, Socrates cum Euthydemis disputans, non Deum modo τὸν οἰκονομοῦντα ἀπόφει dicit, sed etiam ministros deorum invisibilis esse affirmat. Atque paulo inferius animas nostras quidam de divinitate participare docet. Haec Xenophontes verba vide lib. iv memorab. Dicitor. et Factor. Socratis circa medium; vide lib. vn Platon. de Leg. et Ciceron. lib. de Nat. deor.— **Apud Xenophontem, etc.** Cujus haec verba sunt lib. iv. Memorab. Socratis. *Quod igitur Dii sint, hominumque habeant carnem, ut quoque, o Euthydemus, cognoscet, si non expectes, quoque deorum videris formas; satis namque erit opera eorum considerando, colere ac honorare eos, etc.* ISÆUS.

ait, « formam Dei non oportere conqueriri; » et Plato A in Legum libris : « Quid omnino sit Deus, non esse quarendum; quia nec inveniri possit, nec enarrari. » Pythagoras quoque unum Deum constitutus dicens, incorporeum esse mentem, quae per omnem rerum naturam diffusa et intenta, vitalem sensum cunctis animalibus tribuat. Antisthenes autem in Physico unum esse naturalem Deum dixit, quamvis gentes et urbes suos habeant populares. Eadem fere et Aristoteles cum suis peripateticis, et Zeno cum suis stoicis. Longum est enim singulorum sententias exequi, qui licet diversis nominibus sint abusi, ad unam tamen potestatem, quae mundum regeret, concurrerunt. Sed tamen summum Deum, cum et philosophi, et poetæ, et ipsi denique qui deos colunt, saepe fateantur; de cultu tamen et honoribus ejus nemo unquam requisivit nemo disseruit; ea scilicet persuasione, qua semper beneficium incorruptumque credentes, nec irasci eum cuiquam, nec ullo cultu indigere arbitrantur. Adeo religio esse non potest, ubi metus nullus est.

VARIORUM NOTE.

Et Plato in Legum libris, etc. In septimo de Legibus sic legimus, sub persona hospitis Atheniensis : Τὸν μέγιστον θεὸν, καὶ ὅλον τὸν κόσμον φαμέν οὕτε ζητεῖν δεῖν, οὕτε πολυπράγμονειν τὰς αἵτινας ἐργανῶντας. Sunt quædam similia etiam in x, sed huc non referenda.

Pythagoras quoque, etc. Simile quiddam est apud Cic. in primo de Natura deorum; nempe Pythagoram censuisse, Deum esse animum per naturam rerum omnem intentum et commeantem, ex quo nostri animi carperentur. Quæ tamen a Velleio etiam Epicureo reprehenduntur; neque immerito. Crassior est illa, quæ legitur apud Epiphanius, et plane ab hac nostra discrepans, ubi Epicurus Deum non mentem, sed corpus facit. Sed ex Platone in x. de Legib. Astra non deorum corpora facit idem Epicurus; sed deos ipsos : librum Platonis aedas. Hanc definitionem, quæ hic citatur, produximus supra lib. i, cap. 5, sicut etiam Antisthenis jamjam sequentem.

BETUL.

Incorporalem. Pythag. apud Cic. lib. i de Natura deorum.

Diffusa et intenta. Lact. de Opif. c. 16 : *Divina mens Dei per universas mundi partes intenta discurret..... ubique diffusa*. Minucius Fel. cap. 19 : *Pythagoræ Deus est animus per universam rerum naturam comuneans et intentus, ex quo etiam animalium omnium vita capiatur*. Confer. Lact. lib. i, cap. 5 : *Quamvis ipse per totum se corpus intenderat*. BUN.

Antisthenes autem in physico. Responce ad lib. i Institut., cap. 6. Ciceronis verba sunt de Natura deor., lib. i, cap. 13 : *Antisthenes in eo libro, qui Physicus inscribitur, populares deos multos, naturalem unum esse dicens, tollit vim et naturam deorum*. CELL.

Physico. Liber sicut Antisthenis.

Suos habent populares. Mss. 9 addunt deos.

Eadem fere et Aristoteles, etc. Libro primo, capite 5. Lactantius est confessus, Aristotelem secum dissidere; in summa tamen, Mensem esse mundi praesidem. De illa ipsa vero dissensione lege Cic. in primo de Natura deorum. BETUL. — De Aristotel. et Zenone, vide Ciceron. lib. i de Nat. deor.

Et Zeno, etc. Vide omnino Lactantium ipsum et Ciceronem locis jam saepius citatis, ubi haec, quæ hic in medio suspensa relinquuntur, excutiuntur diligenterius.

Concurrerunt. Sic restitui ex multis editis et omnibus mss. præter 1 Colb. rec. in quo, ut et in 3

CAPUT XII.

De religione et Dei timore.

Nunc quoniam respondimus impice quorumdam detestabilique prudentiae, vel potius amentiae, redeamus ad propositum. Diximus, religione sublata, nec sapientiam teneri posse, nec justitiam; quia sapientia divinitatis intellectus est, quo differimus a belluis: in homine solo reperiri justitiam, qua nisi cupiditates nostras Deus, qui falli non potest, coercuerit, scelerate impieque vivemus. Spectari ergo actus nostros a Deo, non modo ad utilitatem communis vitae attinet, sed etiam ad veritatem; quia religione justitiaque detracta, vel ad stultitiam pecudum amissa ratione devolvimur, vel ad bestiarum immanitatem: imo vero amplius; siquidem bestiae sui generis animalibus parcunt. Quid erit homine truculentius, quid immittius, si dempto metu superiore, vim legum aut fallere potuerit, aut contemnere? Timor igitur Dei solus est, qui custodit hominum inter se societatem, per quem vita ipsa sustinatur.

excusis, est concurrunt.

Detestabilique prudentiae. Malebat Francius legere impudentiae. At legendum cum mss. Regio-Put. aliisque decem, et 2 vet. edd. Rom. ac Betul. prudentiae, id est sapientiae vel scientiae gentilium philosophorum, ut sumitur hac notione apud Cicer.

Quia sapientia divinitatis intellectus est. Sequor lectionem antiquissimorum et opt. codicum mss. 2 Bonon., 3 Colbert., Baluz. et ed. Plantin. probatam a Thomasio in notis suis, Is. Spark. Cæteri multis variam legunt: alii dum; alteri cum divinitatis intellectus..... reperiatur, justitiam; alii justitia: hanc postremam vocem plures responunt.— *Quia sapientia est divinitatis intellectus*, etc. Secutus sum lectionem mss. optimorum, et Plantinianæ probatam, et explicatam a Thomasio in suis notis. Antonius Augustinus pro eo quod legitur, *In homine solo reperiri justitiam, malebat, In homine solo reperitur justitia*. Impressi libri fere omnes habent, *Cum divinitatis intellectus, quo differimus a belluis, in homine solo reperiatur, qua nisi cupiditates*, etc. quam lectionem multilam esse, nec bene cum superioribus cohædere, omnes, ut puto, intelligunt. BUN.

Reperiatur justitiam. Ita mss. 2 Bonon., 3 Colb., Baluz. In aliis est reperiatur.

Qua nisi cupiditates. Sic lego cum mss. 2 Reg., 3 Colbert., Christ., Merton., Lips., Ultr., Em., Brun. et ed. Fasitel., Basil. 1532, Egnat. Al., quia.

Impieque vivemus. Ita omnes mss. et vet. edd. Rom. non ut in editis viveremus. Nam dixerat coercerit.

Actus. Pro actione etiam infra cap. 17, singulorum actus animadvertis.

Religione justitiaque detracta. Haec locutio Lactantii est, illamque in ejus scriptis frequenter reperties. In 2 miss. Bonon. et 5 aliis rec. est detractis.

Devotvimir. Ex omnibus mss. et vulgatis editis ita restitui, quod latinus et rotundius est, quam volvitur, ut in pluribus editis.

Dempto metu de superiore. Sic legitur apud Bunciman. qui notam sequente exhibet:— *Dempto metu de superiore*. Plerique scripti: editi vero omnes, metu superiore. Ita Cyprianus epist. ad Donatum: *nullus de legibus metus est; de quæsitore, de judice pavor nullus*. Silius Italus, 17, 394:

Sævus magno de nomine terror.

BUN.

Per quem. Lond., Reg., Lips. 2, et Reimin., per

netur, munitur, gubernatur. Is autem timor austetur, si fuerit homini persuasum, quod irae sit expers Deus; quem moveri et indignari, cum injusta flunt, non modo communis utilitas, sed etiam ratio ipsa nobis et veritas persuadet. Rursus nobis ad superiora redendum est, ut quia docuimus a Deo factum esse mundum, doceamus quare sit effectus.

CAPUT XIII

De mundi et temporum commodo et usu.

Si consideret aliquis universam mundi administrationem, intelliget profecto, quain vera sit sententia Stoicorum, qui aiunt nostra causa mundum esse constructum. Omnia enim, quibus constat, quæque generat ex se mundus, ad utilitatem hominis accommodata sunt. Homo utitur igni ad usum calefaciendi et luminis, et molliendorum ciborum, ferrique fabricandi: utitur fontibus ad potum et ad lavacra; fluminibus ad agros irrigandos terminandasque regiones: utitur terra ad percipiendam frugum varietatem; collibus ad conserenda vineta; montibus ad usum arborum atque lignorum; planis ad segetem; utitur

A mari, non solum ad commercia et copias ex longinquis regionibus ferendas, verum etiam ad ubertatem omnis generis piscium. Quod si his elementis utitur, quibus est proximus, non est dubium, quin et caelo, quoniam et cœlestium rerum officia ad fertilitatem terræ, ex qua vivimus, temperata sunt. Sol irrequies cursibus et spatiis inæqualibus orbes annuos conficit, et aut oriens diem promit ad laborem, aut occidens noctem superducit ad requiem: et tum abscessu longius ad meridiem, tum accessu proprius ad septentrionem, hyemis et aestatis vicissitudines facit, ut et hybernis humoribus ac pruiniis in ubertatem terra pinguescat, et aestivis caloribus, vel herbidæ fruges maturitate durentur, vel quæ sunt in humidis, incœta et servesfacta mitescant. Luna quoque nocturni temporis gubernatrix, et amissi ac recepti luminis vicibus menstrua spatia moderatur, et cœcas tenebris horrentibus noctes fulgore suæ claritatis illustrat; ut aestiva itinera, et expeditiones, et opera sine labore ac molestia confici possint. Siquidem:

Nocte leves stipulæ melius, nocte arida prata Tendentur.

VARIORUM NOTÆ.

quam scilicet societatem. Goth., Lips. 3 et editi, per quem, scilicet temporem Dei. BUN.

Tumor austetur. Eadem superius locutio. Editi 4, auferretur. In 21 mss. et 5 edit. Rom., Florent., Ix., tumor austert.

Ratio ipsa uobis et veritas. Abest nobis a multis mss. et edd. Sed extat in antiquissimis et optimis C mss. Regio Put., 2 Bonon. et vulgatis quinque.

Quam vera sit sententia Stoicorum. Chrysippi maxime, ut Cicero in II de Finibus indicat, et in III de Natura deorum. Hanc rem longa oratione prosequitur Q. Lucilius Balbus, qui (Cicerone teste) tantos progressus habet in Stoicis, ut cum excellentibus in eo genere Græcis comparetur. Ex Ecclesiasticis scriptoribus, præter eos qui in sex dierum opera ex professa scripserunt, hoc negotium elegantissime tractavit Theodoretus, duobus prioribus de Providentiâ divina sermonibus, atque item quinto: quibus priufer quam quod divinam providentiam ex rerum universitate statuit, edocet manifeste, non solum utilitatem que mortalibus inde nascitur, sed etiam iucunditatem; et noster Lactant. lib. VII Divin. Instit. c. 3, eamdem quæstionem attingit. BETULEIUS. — *Stoicorum.* Stoici apud Ciceron. Lucull. ut supra Institut. lib. VII, cap. 4 et 7.

Nostri causa. Legitur *Nostri causa* apud Buneman. et in hanc variantem notam sequentem exhibet: — *Nostri causa.* Honor est habendus antiquitati codicis Bonon. ex quo Isæus recepit *nostri causa* et Ileumanus comprobavit. BUN.

Ad utilitatem hominis. Mss. 2 Bonon. et 4 al. rec. addunt. solius. Vide infra in usum hominis a Deo facta.

Moliendorum ciborum. Sic lego ex mss. 1 Reg., 2 Calbert., Baluz. quæ vox τὸ ἄριν, quod præcedit, melius convenit, quam molendorum, 2 Bon. et Tax. Et quidem Latinus in sui Lactantii ora scripserait molliendorum vel moliendorum. Lego apud Ciceronem II, de Nat. deor. 134, molitur cibus. Quod non intelligentes librarii in mss. rec. et in editis mutaverunt in coquendorum; Ultr. et Brun., decoquendorum.

Frugum varietatem. Mss. 6 rec., frugum ubertatem; 1 Bonon. antiq. et Ultr., fructuum varietatem. — *Frugum varietatem.* At Bunemannus habet fructuum varietatem, præhabetque in hanc lectionem variantem

notam sequentem. — Bon., Ultr., Isæus, approbat quoque Heumanno, fructuum varietatem. Optime, ne ubertas uno numero bis occurrat. Imitatur ita Ciceronem pro lege Manilia, cap. 6: *Asia tam..... fertilis, ut et ubertate agrorum et varietate fructuum facile omnibus terris antecellat.* BUN.

Planis ad segetem. In 15 mss. et editis 3 deest planis ad segetem. — *Lignorum;* planis ad segetem. Licet hæc verba, planis ad segetem, absint a scriptis angl. etc., tamen genuina puto, non modo quia Thomasius et Isæus non memorarunt ea in suis antiquissimis mss. desiderari, sed etiam quia sunt ultra captiuum glossatoris, et enumerationi partium aliquid decesset alias; nam verba, *terra ad percipiendam fructuum varietatem*, pertinent tantum ad fructus: *plana* vero eleganter dicuntur de campis ut dixi, lib. VII Institut., c. 3: *Plana camporum.* Cicero de Natura deor., lib. II, cap. 60: *Terrenorum commodorum omnis est in homine dominatus.* Nos campis, nos montibus fruimur; nostri sunt annus, nostri lacus; nos fruges serimus, nos arbores, etc. BUN.

Copias. Infra, rerum et copiarum abundantia. Conf. cap. 25. Cicero lib. II de Natura deor., cap. 60: *Magnos vero usus assert ad navigia facienda, quorum cursibus suppeditantur omnes undique ad vitam copiarum.* Plinius lib. VI, ep. 28: *Tantum... copiarum, tam urbanarum, quam rusticarum.* BUN.

Ferendas. 1 Reg. rec., 2 Bonon., 2 Colb., Tax., Baluz., perferendas.

Ubertatem omnis generis piscium. Ita omnes fere mss. et editi, melius quam 2 Bonon. et Tax., ad varietatem. Quid enim sibi vult varietas omnis generis piscium? Omne genus piscium nonne varietatem piscium significat?